[.C - "LA PIRA-GENTILUOMO"- ME
Prot. 0000199 del 10/01/2021

20 (Uscita)
ISTITUTO COMPRENSIVO G. LA PIRA — D. GENTILUOMO MESSINA -
Via Gerobino Pilli - Camaro - Messina tel. 090/673223 : :
C.F. 97093530836 - e -mail: meic864003@istruzione.it ** **
*
Sito web: www.iclapiragentiluomo.edu.it Pec: meic864003@pec.istruzione.it
Circ.n.190 Messina, 10/01/2021
Ai Sig. Genitori

Al personale Docente di ogni ordine e grado

Al DSGA e al personale ATA

Al personale delle Cooperative dei servizi scolastici
Al Sito istituzionale www.iclapiragentiluomo.edu.it

E p.c. All’ Ambito Territoriale VIII Messina
Al Sindaco della citta di Messina

Oggetto: Ulteriori misure di prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19
per 1 Comuni di Messina, Castel Di Iudica e Ramacca — Ordinanza contingibile e
urgente n. 7 del 9 gennaio 2021 del Presidente della Regione Sicilia

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA I’Ordinanza contingibile e urgente n. 7 del 9 gennaio 2021 del Presidente della Regione
Sicilia ad Oggetto: “Ulteriori misure di prevenzione e gestione dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19 per i Comuni di Messina, Castel Di Iudica e Ramacca”, con
la quale da lunedi 11 gennaio 2021 fino a domenica 31 gennaio 2021 viene disposta la
sospensione di tutte le attivita didattiche e scolastiche, di ogni ordine e grado e la
sospensione di ogni attivita degli uffici pubblici, fatta salva ’erogazione dei servizi
essenziali e di pubblica utilita;

VISTA 1I’Ordinanza del Ministro della Salute del 4 novembre 2020 e, in particolare, la successiva
Ordinanza del 27 novembre 2020;

VISTO il decreto legge 2 dicembre 2020, n. 158;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 dicembre 2020;

VISTO il decreto legge 18 dicembre 2020, n. 172;

VISTA la nota prot. 33/Gab dell’8 gennaio 2021 dell’ Assessore regionale dell’Istruzione e della
formazione professionale secondo cui “le attivita didattiche in presenza, presso gli istituti
scolastici superiori della Sicilia sono sospese fino al 31 gennaio 2021, con successivo
accesso, dal 1 febbraio 2021, del 50% dell’utenza studentesca” al fine di “mitigare la
mobilita generale e di contenere il rischio di assembramento nelle fasi antecedenti e
successive 1’accesso e l'uscita dai predetti istituti scolastici, in coincidenza con 1’attuale
fase di recrudescenza epidemica”. Inoltre, ¢ specificata “la sospensione delle attivita
didattiche in presenza, presso le scuole primarie e secondarie di primo grado, ¢ limitata al


mailto:meic864003@pec.istruzione.it
http://www.iclapiragentiluomo.edu.it/
mailto:meic864003@istruzione.it



periodo 11-16 gennaio 2021, con successivo accesso al 100% dell’utenza studentesca a
decorrere dal 18.01.2021. Nessuna sospensione ¢, in atto, prevista per le attivita educative
riguardanti nidi, asili e scuole dell’infanzia. Sono fatte salve eventuali ed ulteriori
disposizioni nel quadro delle piu generali misure di contenimento della pandemia in corso.
... A1 Dirigenti scolastici, in funzione delle esigenze organizzative dei singoli istituti e nel
rispetto delle vigenti disposizioni in materia, ¢ data facolta, con eccezione per le sole
condizioni di inserimento territoriale in “zona rossa”, di ammettere comunque in
presenza, indipendentemente dai periodi di sospensione, gli alunni portatori di disabilita o
di bisogni educativi speciali”;

VISTA la relazione del Comitato tecnico scientifico della Regione Siciliana;

VISTA I’Ordinanza del Ministro della Salute dell’8 gennaio 2021;

VISTA la nota dell’8 gennaio 2021, nella parte in cui il Sindaco di Messina ha chiesto al
Presidente della Regione “I’immediata dichiarazione del Comune di Messina “zona rossa”
con applicazione delle consequenziali disposizioni restrittive”;

VISTA Ila relazione epidemiologica dell’Ufficio straordinario per I’emergenza territoriale da
Covid-19 per la Provincia di Messina dell’8 gennaio 2021, a firma del Commissario ad
acta, secondo cui, tenuto conto dell’attuale notevole “impennata dei contagi con rapporto
tra tamponi positivi su tamponi eseguiti’, ¢ necessario istituire la zona rossa per il
territorio comunale della Citta di Messina;

VISTA il D.L. n. 22 dell’08 aprile 2020 (art.2, c.3): “In corrispondenza della sospensione delle
attivita didattiche in presenza a seguito dell’emergenza epidemiologica, il personale
docente assicura comunque le prestazioni didattiche nelle modalita a distanza, utilizzando
strumenti informatici o tecnologici a disposizione [omissis]”;

VISTO il Decreto Ministeriale del 07.08.2020 n. 89 (Linee guida sulla DDI), che prevede la
didattica integrata in modo ordinario per le Scuole Secondarie di secondo grado ed altresi
per gli Istituti Comprensivi, per le Scuole Primarie o Secondarie di primo grado” qualora
emergessero necessita di contenimento del contagio, nonché qualora si rendesse
necessario sospendere nuovamente le attivita didattiche in presenza a causa delle
condizioni epidemiologiche contingenti”;

VISTA Ila Circolare dell’Ufficio Scolastico regionale per la Sicilia, del 10 novembre 2020,
secondo cui le scuole devono attivare tempestivamente gli interventi di didattica digitale
integrata quando sia necessario sospendere le attivita scolastiche in presenza a causa di
condizioni epidemiologiche contingenti, cid0 a valere sia per il singolo alunno in
quarantena sia per I’intera classe che venisse posta in isolamento dalle autorita sanitarie;

VISTO T’art 25, comma 2, D. Lgs. 165/01 in materia di poteri coordinamento e direzione delle
risorse umane del Dirigente Scolastico;

VISTO il Piano della Didattica Digitale Integrata approvato dal Collegio dei Docenti in data
29.10.2020;

VISTO il vigente Regolamento di Istituto e tutti gli atti allegati;

CONSIDERATO che, in ragione della sospensione delle attivita didattiche di tutti gli istituti
scolastici, nel periodo indicato nell’Ordinanza contingibile e urgente n. 7 del 9 gennaio
2021 del Presidente della Regione Sicilia non pud essere svolta attivita didattica in
presenza e che I’attivita didattica puo continuare con le modalita di cui al Decreto
Ministeriale del 07.08.2020 n. 89 (Linee guida sulla DDI);

CONSIDERATA la necessita di assicurare, nell’immediatezza e nel modo piu completo possibile,
la regolare erogazione del servizio pubblico di Istruzione e 1’assolvimento dell’obbligo
scolastico, nonché I’esercizio del diritto all’istruzione di tutti i discenti;

DETERMINA

1. La sospensione delle attivita didattiche in tutti i plessi scolastici dell’l.C. “La Pira
Gentiluomo” con decorrenza dall’ 11.01.2021 e fino al 31.01.2021 compreso;



2. Lo svolgimento di tutte le attivita didattiche in modalita a distanza, nel rispetto del
vigente Regolamento di Istituto e atti connessi e allegati, del Piano della DDI e di tutte le
indicazioni normative e ministeriali in materia di didattica a distanza.

3. La riorganizzazione del piano Ata da parte della DSGA alla luce dell’attuale emergenza
CORONA Virus e dell’Ordinanza contingibile e urgente n. 7 del 9 gennaio 2021 del
Presidente della Regione Sicilia, a garanzia di tutti 1 servizi essenziali e di pubblica utilita
di segreteria, della messa in sicurezza degli edifici scolastici di tutti i plessi, della
sanificazione di tutti i locali scolastici, sentite le RSU, secondo I'emananda integrazione alla
direttiva prot. n. 10045 del 12.10.2020.

Ulteriori informazioni saranno pubblicate sul sito web della scuola

www.iclapiragentiluomo.edu.it

La pubblicazione della presente disposizione sul sito istituzionale con valore di notifica per tutti 1
soggetti in indirizzo.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Luisa Lo Manto

( Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per
gli effetti dell’art. 3 comma 2 D.1gs n. 39/93)



	Circ.n.190 Messina, 10/01/2021
	Oggetto: Ulteriori misure di prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 per i Comuni di Messina, Castel Di Iudica e Ramacca – Ordinanza contingibile e urgente n. 7 del 9 gennaio 2021 del Presidente della Regione Sicilia
	VISTA l’Ordinanza contingibile e urgente n. 7 del 9 gennaio 2021 del Presidente della Regione Sicilia ad Oggetto: “Ulteriori misure di prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 per i Comuni di Messina, Castel Di Iudica e Ramacca”, con la quale da lunedì 11 gennaio 2021 fino a domenica 31 gennaio 2021 viene disposta la sospensione di tutte le attività didattiche e scolastiche, di ogni ordine e grado e la sospensione di ogni attività degli uffici pubblici, fatta salva l’erogazione dei servizi essenziali e di pubblica utilità;
	VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute del 4 novembre 2020 e, in particolare, la successiva Ordinanza del 27 novembre 2020;
	VISTO il decreto legge 2 dicembre 2020, n. 158;
	VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 dicembre 2020;
	VISTO il decreto legge 18 dicembre 2020, n. 172;
	VISTA la nota prot. 33/Gab dell’8 gennaio 2021 dell’Assessore regionale dell’Istruzione e della formazione professionale secondo cui “le attività didattiche in presenza, presso gli istituti scolastici superiori della Sicilia sono sospese fino al 31 gennaio 2021, con successivo accesso, dal 1 febbraio 2021, del 50% dell’utenza studentesca” al fine di “mitigare la mobilità generale e di contenere il rischio di assembramento nelle fasi antecedenti e successive l’accesso e l’uscita dai predetti istituti scolastici, in coincidenza con l’attuale fase di recrudescenza epidemica”. Inoltre, è specificata “la sospensione delle attività didattiche in presenza, presso le scuole primarie e secondarie di primo grado, è limitata al periodo 11-16 gennaio 2021, con successivo accesso al 100% dell’utenza studentesca a decorrere dal 18.01.2021. Nessuna sospensione è, in atto, prevista per le attività educative riguardanti nidi, asili e scuole dell’infanzia. Sono fatte salve eventuali ed ulteriori disposizioni nel quadro delle più generali misure di contenimento della pandemia in corso. … Ai Dirigenti scolastici, in funzione delle esigenze organizzative dei singoli istituti e nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia, è data facoltà, con eccezione per le sole condizioni di inserimento territoriale in “zona rossa”, di ammettere comunque in presenza, indipendentemente dai periodi di sospensione, gli alunni portatori di disabilità o di bisogni educativi speciali”;
	VISTA la relazione del Comitato tecnico scientifico della Regione Siciliana;
	VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute dell’8 gennaio 2021;
	VISTA la nota dell’8 gennaio 2021, nella parte in cui il Sindaco di Messina ha chiesto al Presidente della Regione “l’immediata dichiarazione del Comune di Messina “zona rossa” con applicazione delle consequenziali disposizioni restrittive”;
	VISTA la relazione epidemiologica dell’Ufficio straordinario per l’emergenza territoriale da Covid-19 per la Provincia di Messina dell’8 gennaio 2021, a firma del Commissario ad acta, secondo cui, tenuto conto dell’attuale notevole “impennata dei contagi con rapporto tra tamponi positivi su tamponi eseguiti”, è necessario istituire la zona rossa per il territorio comunale della Città di Messina;
	VISTA il D.L. n. 22 dell’08 aprile 2020 (art.2, c.3): “In corrispondenza della sospensione delle attività didattiche in presenza a seguito dell’emergenza epidemiologica, il personale docente assicura comunque le prestazioni didattiche nelle modalità a distanza, utilizzando strumenti informatici o tecnologici a disposizione [omissis]”;
	VISTO il Decreto Ministeriale del 07.08.2020 n. 89 (Linee guida sulla DDI), che prevede la didattica integrata in modo ordinario per le Scuole Secondarie di secondo grado ed altresì per gli Istituti Comprensivi, per le Scuole Primarie o Secondarie di primo grado” qualora emergessero necessità di contenimento del contagio, nonché qualora si rendesse necessario sospendere nuovamente le attività didattiche in presenza a causa delle condizioni epidemiologiche contingenti”;
	VISTA la Circolare dell’Ufficio Scolastico regionale per la Sicilia, del 10 novembre 2020, secondo cui le scuole devono attivare tempestivamente gli interventi di didattica digitale integrata quando sia necessario sospendere le attività scolastiche in presenza a causa di condizioni epidemiologiche contingenti, ciò a valere sia per il singolo alunno in quarantena sia per l’intera classe che venisse posta in isolamento dalle autorità sanitarie;
	VISTO l’art 25, comma 2, D. Lgs. 165/01 in materia di poteri coordinamento e direzione delle risorse umane del Dirigente Scolastico;
	VISTO il Piano della Didattica Digitale Integrata approvato dal Collegio dei Docenti in data 29.10.2020;
	VISTO il vigente Regolamento di Istituto e tutti gli atti allegati;
	CONSIDERATO che, in ragione della sospensione delle attività didattiche di tutti gli istituti scolastici, nel periodo indicato nell’Ordinanza contingibile e urgente n. 7 del 9 gennaio 2021 del Presidente della Regione Sicilia non può essere svolta attività didattica in presenza e che l’attività didattica può continuare con le modalità di cui al Decreto Ministeriale del 07.08.2020 n. 89 (Linee guida sulla DDI);
	CONSIDERATA la necessità di assicurare, nell’immediatezza e nel modo più completo possibile, la regolare erogazione del servizio pubblico di Istruzione e l’assolvimento dell’obbligo scolastico, nonché l’esercizio del diritto all’istruzione di tutti i discenti;

